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Anotácia

V mojej bakalárskej práci som hodnotil kvalitu gastronomických služieb

v reštauračných zariadeniach poskytujúcich menu. Cieľom mojej bakalárskej práce bolo

hodnotenie a porovnanie kvality podávaných jedál v gastronomických zariadeniach v meste

Modra a poskytnutie návrhov na zlepšenie služieb. Bakalársku prácu som rozdelil do troch

častí. V prvej časti som rozobral teoretické stránky problematiky. Vymedzil som tu pojmy

ako marketing, hodnotenie kvality poskytovaných služieb a iné. Ďalej som rozobral históriu

gastronómie v skúmanej lokalite, pôvodné zvyky, miestne tradície a lokálne spôsoby prípravy

pokrmov. V druhej časti mojej práce som sa sústredil na výskum pomocou prehľadnej

tabuľky, ktorá bola pripravená s ohľadom na skúmané parametre jedál a služieb. Týmto

výskumom som zhodnotil kvalitu, chuť, prevedenie a spôsob podávania daného menu. Tiež

som sa zameral na prostredie reštaurácie, použité ingrediencie, kvalitu a rýchlosť obsluhy.

V závere práce som zhodnotil všetky získané informácie, porovnal jednotlivé reštaurácie

a navrhol zlepšenia poskytovaných služieb, ktoré povedú k vyššej spokojnosti konečného

zákazníka.
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Anotation

In my bachelor work I evaluated kvality of gastronomy services in restaurants which

are serving menus. The objectives of my bachelor work are asessment and compare kvality of

serving food in gastronomy, situated in town Modra and give suggestions how to improve

services in restaurants. My Bachelor work is divided to three parts. In the first part I analyzed

theoretical page of issue. I defined terms like marketing, quality assessment, provided

services and other. Further I dismantled history of gastronomy in the research area, originally

habits, local traditions and local methods of food preparation. In my second part of my work I

concentrate on reserch by synoptic table, which one was created in view of the parameters

food and services. This reserch I evaluate the quality, taste, format and method of

administration menu. I also focus on interior restaurant, used ingredients, kvality and speed of

operations. At the end of my work I reviewed all obtained informations, compared individual

restaurants and proposed improvement, which will lead to higher satisfaction for final

customer.

Kľúčové slová: Modra, Gastronómia, Kvalita, Menu
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Úvod

Svoju bakalárku prácu na tému Úroveň gastronomických služieb v skúmanej oblasti

som si zvolil na základe toho, že som študentom Vysokej školy obchodnej a hotelovej a

mám vzdelanie a skúsenosti v obore gastronómie a služieb. V tejto práci sa budem venovať

problematike prevádzky a manažmentu pohostinských zariadení a mojou snahou bude

priblížiť problematiku komplexnejšie od histórie zvoleného regiónu cez manažment

riadenia ľudí a prevádzky, výrobu, odbyt, pričom zdôrazním hygienické a estetické

podmienky činnosti týchto pohostinských zariadení, až po zvolený región malokarpatskej

vínnej cesty, ktorým je nepopierateľne malokarpatská perla regiónu mesto Modra. Verím

že si čitatelia tejto práce nájdu námety na zdokonaľovanie činnosti, na zvyšovanie kvality

poskytovaných služieb a rast efektívnosti svojej vykonanej práce.

V súčastnosti predstavujú pohostinské zariadenia miesta gastronomických a labužnických

zástavok, najmä v mestách kde uspokojujú potreby racionálnej výživy, rozptýlenia, zábavy

a neposlednej miere rozvíjanie spoločenskej komunikácie ktorá je v súčastnosti obmedzená

elektronickými médiami. Gastronomické zariadenia sa budujú ako solitárne objekty alebo

ako súčasť ubytovacích zariadení, najmä hotelov. Podstata, význam a funkcia

pohostinských zariadení určuje ich nepopierateľný kultúrny význam v rámci rozvíjania

gastronómie a služieb zvyšovanie ich úrovne ponúkaných služieb. Objasníme podstatu

pohostinských zariadení ich typológiu, vnútro organizačné usporiadanie a personálnu

vybavenosť, kapacitu a podmienky prevádzkovania pohostinskej činnosti.

Pohostinské zariadenia globálne zlučujú gastronómov z celého sveta prostredníctvom

medzinárodných kuchýň. Gastronómia predstavuje náuku ktorá skúma všetko, čo súvisí

z výživou človeka. Zahrňuje základné odborné vedomosti o kvalite a množstve

podávaných pokrmov a nápojov. Gastronómia ako taká nám poskytuje návody ako jedlá

pripravovať, servírovať aké vhodné nápoje k ním používať. Vylučuje nežiadúce vplyvy

stravovania, ktoré škodia ľudkskému zdraviu a narušujú jeho správnu činnosť.
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Gastronómia sa vo všeobecnosti riadi gastronomickými pravidlami a zásadami, ktoré

podliehajú súhrnom predpisov s výrobou-technológiou jedál a nápojov, v rátane ich

podávania a predaja. Odborníci považujú gastronómiu za vedu ktorá sa zaoberá skúmaním

nových technológií a postupov racionálnej výživy človeka, ale i teóriami vyspelého

kuchárskeho umenia, ako napríklad molekulárna gastronómia. Rovnaký záujem sa

v gastronómií venuje nápojom. Nápoj je neoddeliteľnou súčasťou dobrého pokrmu ktorý

má jedlo dopĺňať a priaznivo naladiť na konzumáciu. V tejto práci je vyhodnotenia

úroveň gastronomických služieb v mikroregióne mesta Modra. Jedna se o veľmi známi a

špecifický región významný svojou históriou a úrovňou svojich gastronomických služieb.

Mikroregión mesta Modra sa nachádza v blízkosti hlavného mesta Slovenska Bratislavy čo

je veľmi výhodná geografická poloha z pohľadu cestovného ruchu, formou turistiky a

rodinných výletov občanov Bratislavy a zároveň aj turistov z iných regiónov, ktorí sem

prichádzajú s očakávaním že tu prežijú prijemné gastronomické a vinárske zážitky.
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1. Teoretická časť

Teoretická časť je venovaná všeobecnému popisániu problematiky a vymedzenie

základných pojmov v gastronómií. Čerpal som z dostupnej odbornej literatúry

a internetových odkazov z dôverihodných zdrojov.

1.1 Gastronómia a jej vývoj v etapách

História pohostinstva sa traduje už od dávna. Vo vyspelej spoločnosti platí všeobecný

predpoklad, že úroveň pohostinstva je priamo úmerná úrovni a spoločenskému rozvoju

gastronómie a služieb v tej ktorej krajine. Zo začiatku predstavovala pohostinnosť len

poskytnutie prístrešia a stravy pre migrujúcich pútnikov, ktorá bola bezpoplatná. Neskôr

obchodníci zistili že tieto služby pre pútnikov sa stávajú čoraz atraktívnejšie pre obchodné

podnikanie (G., Salač, 2001).

Pojem gastronómia predstavuje grécke slovo labužník ktoré malo v minulosti a má aj v súčastnosti

veľký kultúrno spoločenský význam. Veľký gurmán a gastronóm Brillan Savarin vo svojom diele

filozofia v kuse píše: „ Kto sa už raz zúčastnil prepychovej hostiny v sále plnej zrkadiel, sôch,

kvetín a pekných žien, kde sa šíri príjemná vôňa parfumov a tóny uchu lahodnej hudby, ten bez

väčšej duševnej námahy zistil, že na jeho pôžitkoch a zážitkoch majú podiel mnohé vedné

disciplíny. [1] Historické pramene uvádzajú že sa všetko začalo prípravou jedla v dobe

kamennej v praveku keď človek ovládol oheň, a tým sa oboznámil s prípravou jedla,

pečením, varením a údením uloveného mäsa. K týmto poznatkom pridal i znalosti

používania bylín, korienkov, bobúl a húb. Týmito pochutinami si jedlo dochucoval

a pridával k nim vitamíny a minerálne látky dostupné z prostredia v ktorom žil. Jedálny

lístok si obohacoval o vtáky, vajcia, veveričky, sysle, chrobáky, hmyz a uhynuté zvieratá.

V dejinách ľudstva znamenal oheň historický prielom v pripravovaní jedál a nápojov. Jedlá

pripravoval buď priamo na pahrebe, na ražni, alebo na plochých kameňoch v priamej

blízkosti ohniska. Až oveľa neskôr objavili lovci aj varenie a používali k tomu dutiny
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v skalách jamy v zemi, alebo vydlabaný kus dreva. Ľudia dokázali založiť oheň s pomocou

lukového vrtáka, dlabaním vyrobiť primitívne člny, zdokonalovali si zbrane pomocou

pozúrikov, začali používať luk, zhotovovali si odevy s koží ulovených zvierat, ktoré

zošívali kostenými ihlami a ako niť im slúžili šľachy zvierat a prírodné dostupné materiály.


[…]


Názov reštaurácie: Reštaurácia u Rybárov

Adresa: Modra

Názov objedneného menu: Bravčový guláš Budapešť, knedľa

Jarná
zeleninová
polievka

Tabuľka č.13, Reštaurácia u Rybárov, menu č.2
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 Hlavný chod Polievka Dezert

4

5

6

Jedlo: 5

Cena: 6

Servis: 6 Maximu. Ziska.

Chuť: 100 b. 54 b.

Odpovedá charakteru 2 Velmi pekný škoda ničiťné škoda ho 2 Odpovedá charakteru 1

pokrmu konzumáciou pokrmu

Čiastočne odpovedá 1 Atraktívne mám chuť 1 Neodpovedá charakteru 0

charakteru pokrmu na jedlo pokrmu

Nevýrazná ničím ma 0 Neatraktívne ochutnám 0

nazaujala lebo mám hlad

Max. Ziska.

5 b. 5 b.

Poznámky:

Hodnotenú reštauráciu som navštívil dňa 11.4 2015 o 12 hodine, ihneď po vstupe do

tohto gastronomického zariadenia som si všimol že prípomína skorej jedáleň, inventár

aj spôsob stolovania tomu bol prispôsobený. Jedlo si človek odnášal od pultu sám

na táckach a príbory si vybral s velkých zberníkov. Jedlo bolo chutné, avšak priveľmi

prekorenené. Personál aj vybavenosť podniku bola v poriadku.

Konzistencia

6 Prostredie:

6

Základné vlastnosti pokrmu

Farba Vzhľad

Celkový dojem:

5 Toaleta:

5 Čistota, Hygiena

Gramáž masa v hlavnom jedle: 145g surovy stav

Zloženie menu:

Hodnotenie od 1-10 B.

Úprava stolu:

Personál:

Čas prírpavy: 2 min

Cena: 3,9 E

Gramáž hlavného chodu: 150g surovy stav

Názov reštaurácie: Number 5.

Adresa: Modra

Názov objedneného menu: Vyprážaný encián s hranolkami a oblohou

Kurací vývar
so zeleninou

Tabuľka č.14, Reštaurácia Number 5, menu č.1
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 Hlavný chod Polievka Dezert

4

5

6

Jedlo: 5

Cena: 6

Servis: 6 Maximu. Ziska.

Chuť: 100 b. 54 b.

Odpovedá charakteru 2 Velmi pekný škoda ničiťné škoda ho 2 Odpovedá charakteru 1

pokrmu konzumáciou pokrmu

Čiastočne odpovedá 1 Atraktívne mám chuť 1 Neodpovedá charakteru 0

charakteru pokrmu na jedlo pokrmu

Nevýrazná ničím ma 0 Neatraktívne ochutnám 0

nazaujala lebo mám hlad

Max. Ziska.

5 b. 5 b.

Poznámky:

Hodnotenú reštauráciu som navštívil dňa 11.4 2015 o 12 hodine, ihneď po vstupe do

tohto gastronomického zariadenia som si všimol že prípomína skorej jedáleň, inventár

aj spôsob stolovania tomu bol prispôsobený. Jedlo si človek odnášal od pultu sám

na táckach a príbory si vybral s velkých zberníkov. Jedlo bolo chutné, avšak priveľmi

prekorenené. Personál aj vybavenosť podniku bola v poriadku.

Konzistencia

6 Prostredie:

6

Základné vlastnosti pokrmu

Farba Vzhľad

Celkový dojem:

5 Toaleta:

5 Čistota, Hygiena

Gramáž masa v hlavnom jedle: 149 g surovy stav

Zloženie menu:

Hodnotenie od 1-10 B.

Úprava stolu:

Personál:

Čas prírpavy: 2 min

Cena: 3,9 E

Gramáž hlavného chodu: 150 g surovy stav

Názov reštaurácie: Number 5.

Adresa: Modra

Názov objedneného menu: Fašírky s domácim cesnakovím dresingom a zemiakmi

Kurací vývar
so zeleninou

Tabuľka č.15, Reštaurácia Number 5, menu č.
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5 Záver

V bakalárskej práci bolo rozobraná problematika a tématyka gastronómie, kvality,

organizácie a taktiež aj náležitostiam zloženie a koncepcii jedálneho lístka. Rozoberal som

organizáciu ako celok, jej štruktúru zloženie a rozdelenie právomocí a zodpovedností na

jednotlivé výkonné alebo riadiace funkcie. V praktickej časti je vymedzené metodológia

zberu informácií, cieľ práce, skúmaný súbor, diskusiu a návrhová časť v ktorej odporúčam

možne návrhy na zlepšeniae pre gastronomické zariadenia na zníženie nákladov, zvýšenie

predaja, a zvýšenie konkurenciaschopnosti v regióne. Pevne verím že pri čítaní tejto

bakalárskej práce sa dozviete niečo nové o meste Modra a o jeho tradíciach a pri jeho

návšteve budete vedieť kam zájsť na najlepší kulinársky a gastronomický zážitok.
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7. Prílohy

Všetky obrázky okrem organizačnej štruktúry, ktoré boli použité v práci sú produkované

mojou osobou v reštauráciach a v gastronomických zaradeniach v meste Modra.

Obrázok č. 1 Hotel Sebastian

Obrázok č.2 Hotel Sebastian
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Obrázok č. 4 Hotel Sebastian

Obrázok č 5. Hotel Sebastain
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Obrázok č 6. Hotel Sebastain

Obrázok č 7. Hotel
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Obrázok č 8. Hotel Sebastain

Obrázok č. 9 Hotel Sebastian
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Obrázok č. 10

Obrázok č. 11 U Ludvika
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Obrázok č. 12 U Ludvika

Obrázok č. 13 U Ludvika
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Obrázok č. 14 U Ludvika

Obrázok č. 15 U Ludvika
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Obrázok č. 17 U Ludvika

Obrázok č. 18 Ludvika

58

Obrázok č. 19 U Ludvika