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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň, překlepy x

„E“

Slovní hodnocení práce: Po formální stránce práce s chybami, (např. literatura není řazena dle

normy.) Po obsahové to také bez chyb není. Hned na první stránce je věta: „Pojem gastronómia

predstavuje grécke slovo labužník.“ To je omyl, gaster je řecky žaludek. Alebo „pôžitkárskej šľachty

ktorá v nápojoch rozpúšťala perly“ Tak jednak nie šľachty ale šlachty a potom perly se v nápojích

nikdy nerozpustí. V dějinách chybí tato věta: První kuchařka s názvem O rozličných

krmivech vyšla v Česku v roce 1535. V Evropě byly kuchařské knihy i dříve, nejenom od 16.

století. Na str. 17 je psáno: „V nápojovích lístkoch uvádzame skupiny miešaných nápojov presne

podľa kotegorizácií miešaných nápojov“. Přičemž víno opravdu není míchaný nápoj, ani pivo.

Bohužel kromě mnoha nepřesností jsou zde i gramatické chyby: „Tento známi medzinárodný.“

Na str. 27, v části o keramice není zmínka o Habánech, kteří toto řemeslo do oblasti přinesli.

Chybí alespoň stručná zmínka o historii vinařství v regionu. Na stranách 30 – 46 jsou tabulky, ty

patří do příloh! V ANOTACI se píše: „V závere práce som zhodnotil všetky získané informácie,

porovnal jednotlivé reštaurácie a navrhol zlepšenia poskytovaných služieb, ktoré povedú k vyššej

spokojnosti konečného zákazníka.“ V závěru nic takového není, úplně chybí vlastní návrhová

řešení.

Otázka: Jaké konkrétní kroky byste navrhovali pro větší úroveň gastronomických služeb

v regionu?
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